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DIQQAT YETISHMASLIGI 
GIPERAKTIVLIK BUZILISHINI 

DAVOLASH USULLARI

Otbasarova Umida Mexmonovna
Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori

Inogamova Rano Bahodirovna
Alfraganus university pedagogika fakulteti,

logopediya yo‘nalishi 3-kurs talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada diqqat yetishmasligi va giperaktivlik buzilishi (DEHB)ni davolashga zamonaviy yonda
shuvlar tahlil qilinadi. Jahon amaliyotida qo‘llanilayotgan psixoterapevtik, xulq-atvoriy, oilaviy, ta’limiy va neyropsikologik 
aralashuvlar, shuningdek, dori terapiyasining o‘rni yoritiladi. Diqqat yetishmasligi va giperaktivlik buzilishi bo‘lgan bolalarda 
oilaviy munosabatlarni yaxshilash, ijtimoiy o‘zaro ta’sir ko‘nikmalarini rivojlantirish, o‘quv jarayonini moslashtirish hamda 
kognitiv funksiyalarni takomillashtirishning samarali usullari ko‘rib chiqiladi. Nootrop preparatlar va atomoksetinning ta’sir 
mexanizmlari hamda ularning samaradorligi ilmiy manbalar asosida tavsiflanadi. Shuningdek, giperaktiv bolalar bilan 
ishlashda qo‘llaniladigan “birinchi yordam” tamoyillari yoritilib, kompleks yondashuvning muhimligi ta’kidlanadi.

Kalit so‘zlar: diqqat yetishmasligi, giperaktivlik, DEHB, xulq-atvor terapiyasi, neyropsikologik tuzatish, dori terapiyasi, 
nootrop preparatlar, atomoksetin, psixoterapiya, ta’limiy moslashtirish.
Abstract: This article analyzes modern approaches to the treatment of Attention Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD). It 
examines the role of psychotherapeutic, behavioral, family-based, educational, and neuropsychological interventions, as 
well as pharmacological therapy, in contemporary clinical practice. Effective methods for improving family relationships, 
social interaction skills, adapting the educational process, and enhancing cognitive functions in children with ADHD are 
discussed. The mechanisms of action and clinical effectiveness of nootropic agents and atomoxetine are described based 
on scientific evidence. In addition, the article presents the principles of “first aid” when working with hyperactive children 
and emphasizes the importance of a comprehensive multidisciplinary approach to treatment.

Key words: attention deficit, hyperactivity, ADHD, behavioral therapy, neuropsychological intervention, pharmacological 
therapy, nootropic agents, atomoxetine, psychotherapy, educational adaptation.
Аннотация: В статье анализируются современные подходы к лечению синдрома дефицита внимания и гипе-
рактивности (СДВГ). Описывается роль психотерапевтических, поведенческих, семейных, педагогических и ней-
ропсихологических вмешательств, а также медикаментозной терапии в мировой практике. Рассматриваются 
эффективные методы улучшения семейных отношений, социального взаимодействия, адаптации образователь-
ного процесса и развития когнитивных функций у детей с синдромом дефицита внимания и гиперактивности. На 
основе научных источников описаны механизмы действия и эффективность ноотропных препаратов и атомоксе-
тина. Также представлены принципы “первой помощи” при работе с гиперактивными детьми и подчёркивается 
важность комплексного подхода к лечению.

Ключевые слова: синдром дефицита внимания, гиперактивность, СДВГ, поведенческая терапия, нейропсихоло-
гическая коррекция, медикаментозная терапия, ноотропные препараты, атомоксетин, психотерапия, педагогиче-
ская адаптация.

KIRISH
Diqqat yetishmasligi va giperaktivlik buzilishini davolash hamda unga aralashuv yondashuvlari, shu

ningdek, mavjud usullar turli mamlakatlarda farq qilishi mumkin. Biroq, bu farqlarga qaramay, ko‘pchilik muta
xassislar har bir alohida holatga individual ravishda moslashtirilgan bir nechta usullarni birlashtirgan kompleks 
yondashuvni eng samarali deb hisoblaydi. Bunda xulq-atvorni o‘zgartirish, psixoterapiya, ta’lim va neyro
psixologik aralashuvlar qo‘llaniladi. Dori terapiyasi diqqat yetishmasligi va giperaktivlik buzilishi bilan og‘rigan 
bolalarda kognitiv buzilishlar hamda xulq-atvor muammolarini faqat dori vositalarisiz usullar orqali bartaraf 
etishning imkoni bo‘lmagan hollarda individual ko‘rsatkichlar asosida belgilanadi. Qo‘shma Shtatlarda davolash 
maqsadida Ritalin preparati qo‘llaniladi.Hozirgi vaqtda diqqat yetishmasligi va giperaktivlik buzilishini davolash-
ning bir nechta yondashuvlari mavjud.
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Diqqat yetishmasligi va giperaktivlik buzilishini davolash o‘z vaqtida amalga oshirilishi hamda quyidagilarni 
o‘z ichiga olishi kerak:
•	 diqqat yetishmasligi va giperaktivlik buzilishi bo‘lgan bolalar yashaydigan oilalarda o‘zaro munosabatlarni 

yaxshilashga qaratilgan oilaviy va xulq-atvor terapiyasi usullari;
•	 ixtisoslashtirilgan tuzatish mashg‘ulotlari orqali ijtimoiy o‘zaro ta’sir ko‘nikmalarini rivojlantirish;
•	 o‘quv materialini aniq va tushunarli taqdim etish orqali maktab o‘quv dasturini moslashtirish hamda 

bolalarning ta’lim olish imkoniyatlarini maksimal darajada oshiradigan sinf muhitini yaratish;
•	 kognitiv va xulq-atvor buzilishlarini faqat xulq-atvor terapiyasi, psixologik-pedagogik aralashuv hamda 

psixoterapiya orqali bartaraf etishning imkoni bo‘lmaganda individual ko‘rsatkichlar asosida dori terapi-
yasini buyurish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Turli mashqlar yordamida ontogenezning oldingi bosqichlariga qaytiladi hamda noto‘g‘ri va eskirgan 

usulda shakllangan, allaqachon mustahkamlanib qolgan funksiyalar qayta tiklanadi. Buning uchun ularni sama-
rasiz patologik ko‘nikmalar singari maqsadli ravishda aniqlash va bartaraf etish, shuningdek, samarali faoliyat 
ko‘rsatish uchun qulayroq bo‘lgan yangi ko‘nikmalarni shakllantirish zarur. Bu jarayon aqliy faoliyatning barcha 
uch darajasida amalga oshiriladi. Ushbu jarayon ko‘p oylar davom etadigan mehnat talab qiluvchi ish hisobla-
nadi. Bola to‘qqiz oy davomida ona qornida rivojlanadi. Neyropsixologik tuzatish ham aynan shu davrga mo‘ljal-
langan. Shundan so‘ng miya kamroq energiya sarflagan holda samaraliroq ishlay boshlaydi. Qadimgi arxaik 
aloqalar va miya yarim sharlari o‘rtasidagi munosabatlar me’yorlashadi. Energiya, nazorat va faol e’tibor qayta 
shakllanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tasavvur qilaylik, shaxsiyati yetuk bola o‘zini belgilangan me’yorlarga muvofiq tutishni, o‘qishni va bilimlarni 

o‘zlashtirishni xohlaydi. Ota-onasi uni yaxshi tarbiyalagan. U sinfda tinch o‘tirishi, diqqatini jamlashi, tinglashi va 
o‘zini boshqara olishi kerak. Aslida, bularning har biri alohida murakkab vazifa hisoblanadi. Hatto katta yosh-
dagi inson ham bir vaqtning o‘zida bir nechta murakkab vazifani bajarishda qiyinchilikka duch kelishi mumkin. 
Shu sababli, ushbu sindromga ega bolalar bilan ishlashda ularga qiziqarli, ya’ni ixtiyoriy faoliyatni taklif etish 
muhimdir. Bunday faoliyat esa ixtiyoriylikdan keyingi diqqatni talab qiladi.

Inson biror mashg‘ulotga qiziqib, unga to‘liq berilib ketganda, qo‘shimcha kuch sarflamasdan faoliyatni 
davom ettira oladi. Shuning uchun diqqat yetishmasligi va giperaktivlik buzilishi bo‘lgan bolalar kompyuter 
qarshisida uzoq vaqt o‘tira olishlari ularning diqqatni boshqarish qobiliyati bilan emas, balki faoliyatning ularga 
qiziqarli ekanligi bilan izohlanadi. Diqqatni rivojlantirishga qaratilgan faol o‘yinlar mavjud. Bunday o‘yinlarda 
bola belgilangan qoidalarga amal qiladi. U impulsiv yoki hissiyotga beriluvchan bo‘lishi mumkin, biroq aynan 
o‘yin qoidalariga rioya qilish uning g‘alaba qozonishiga yordam beradi. Mazkur o‘yinlar diqqatni rivojlantirish 
maqsadida yaratilgan bo‘lib, bu orqali diqqat funksiyasi mashq qildiriladi. Keyingi bosqichda esa o‘zini tor
mozlash va cheklash funksiyasi rivojlantiriladi. Bunda bolani turli omillar orqali chalg‘itish mumkin. 

Har bir vazifa yuzaga kelishi bilan alohida hal etiladi. Shu tariqa, har bir funksiya bosqichma-bosqich tako-
millashtiriladi. Biroq hech qanday dori vositasi xulq-atvorni o‘rgata olmaydi. Shu sababli davolash jarayoniga 
yana ikkita yondashuv qo‘shiladi:

•	 xulq-atvor psixoterapiyasi – muayyan xulq-atvor modellarini mukofotlash, jazolash, rag‘batlantirish va 
cheklash orqali shakllantirish yoki bartaraf etishga qaratilgan usul;

•	 shaxsiyatni rivojlantirishga qaratilgan oilaviy psixoterapiya – shaxsning shakllanishiga ta’sir etuvchi omillarni 
mustahkamlash hamda tajovuzkorlik va giperaktivlik kabi xususiyatlarni to‘g‘ri yo‘naltirishga xizmat qiladi.

Ushbu psixokorreksiya hamda dori vositalari bilan davolash usullarining kompleks qo‘llanilishi, kasallik o‘z 
vaqtida tashxis qilingan taqdirda, giperaktiv bolalarga mavjud buzilishlarni o‘z vaqtida kompensatsiya qilish va 
hayotda to‘laqonli muvaffaqiyatga erishish imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Rossiyalik mutaxassislar an’anaviy ravishda diqqat yetishmasligi va giperaktivlik buzilishini davolashda 

nootrop dori vositalarini qo‘llaydilar. Ularning qo‘llanilishi patogenetik jihatdan asoslangan bo‘lib, nootrop prepa-
ratlar ushbu guruhdagi bolalarda yetarli darajada rivojlanmagan oliy psixik funksiyalarni, ya’ni diqqat, xotira, 
nutq, praksis, rejalashtirish, dasturlash va aqliy faoliyatni nazorat qilish qobiliyatlarini rag‘batlantiradi. Giperak-
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tivlik kuzatiladigan bemorlarda stimullovchi preparatlarning ijobiy ta’siri paradoksal holat sifatida baholanmasligi 
kerak. Aksincha, nootrop preparatlarning yuqori samaradorligi mantiqan asoslangan, chunki giperaktivlik diqqat 
yetishmasligi va giperaktivlik buzilishining faqat bitta klinik belgisi bo‘lib, u oliy psixik funksiyalarning buzilishi 
natijasida yuzaga keladi.

Bundan tashqari, ushbu preparatlar markaziy asab tizimidagi metabolik jarayonlarga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi 
hamda miyaning tormozlovchi va tartibga soluvchi tizimlarining yetilishiga yordam beradi. Kimyoviy jihatdan 
nootroplar tarkibi va ta’sir mexanizmi jihatidan turlicha bo‘lgan preparatlar guruhini tashkil etadi. Tadqiqotlar 
natijalariga ko‘ra, nootrop preparatlar bilan davolash 60-70 % hollarda ijobiy samara beradi. Bu bemorlarning 
xulq-atvori, harakat ko‘nikmalari, diqqat, xotira va boshqa oliy psixik funksiyalarining yaxshilanishi, shuningdek, 
elektroensefalografiya (EEG) orqali qayd etilgan miya bioelektrik faolligining oshishi bilan namoyon bo‘ladi.

Diqqat yetishmasligi va giperaktivlik buzilishi hamda komorbid kasalliklarga chalingan bolalarni davolash 
klinitsistlar uchun murakkab masala bo‘lib, ushbu yo‘nalishdagi davolash tamoyillari hali ham takomillashtiril
moqda. Mazkur muammoning istiqbolli yechimlaridan biri atomoksetin gidroxlorid (Strattera) preparatini qo‘llash 
hisoblanadi. Ushbu preparatning asosiy ta’sir mexanizmi norepinefrinning qayta qabul qilinishini bloklash bilan 
bog‘liq. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ushbu mexanizm natijasida prefrontal po‘stloqda dopamin va norepinefrin 
miqdori ortadi. Atomoksetin norepinefrinning presinaptik membrana orqali qayta qabul qilinishi uchun mas’ul 
bo‘lgan tashuvchi oqsil bilan bog‘lanishni bloklaydi. Tajribalar shuni ko‘rsatadiki, prefrontal po‘stloqda dopamin 
ham norepinefrin kabi aynan shu tashuvchi oqsil orqali tashiladi.

Prefrontal po‘stloq diqqat, ishchi xotira va ijro funksiyalarini boshqarishda muhim rol o‘ynaydi. Shu sababli, 
preparat ta’siri ostida ushbu sohada norepinefrin va dopamin miqdorining ortishi diqqat yetishmasligi va 
giperaktivlik buzilishi belgilarining kamayishiga olib keladi. Ijobiy klinik ta’sir odatda davolashning dastlabki 
bosqichlarida kuzatiladi va preparat bir oy davomida uzluksiz qabul qilinganda yanada kuchayadi. Tadqiqotlar 
natijalariga ko‘ra, diqqat yetishmasligi va giperaktivlik buzilishi bo‘lgan bemorlarning aksariyatida atomoksetinni 
kuniga 1,0-1,5 mg/kg dozada ertalab bir marta qabul qilish klinik samaradorlikni ta’minlaydi. Ayrim bemorlarda 
esa kuniga 1,8 mg/kg gacha bo‘lgan yuqori dozalarga ehtiyoj tug‘ilishi mumkin. Atomoksetin, ayniqsa, diqqat 
yetishmasligi va giperaktivlik buzilishi xulq-atvor buzilishlari, bezovtalik buzilishi, tiklar hamda enurez bilan birga 
kechgan hollarda yuqori samaradorlikni namoyon etadi. Mutaxassislar giperaktiv bolalar bilan ishlash uchun 
o‘ziga xos “birinchi yordam” tizimini ham ishlab chiqqanlar. Uning asosiy tamoyillari quyidagilardan iborat:
•	 bolani hissiy portlash (tantrum) holatidan chalg‘itish;
•	 uy sharoitida aniq kun tartibiga rioya qilish;
•	 bolaga tanlov imkoniyatini yaratish (hozirgi vaziyatda bajarishi mumkin bo‘lgan boshqa faoliyatni taklif 

etish);
•	 kutilmagan savollar berish;
•	 kutilmagan tarzda munosabat bildirish (hazil qilish yoki bolaning harakatlariga taqlid qilish);
•	 bolaning harakatlarini qat’iy taqiqlamaslik;
•	 buyruq bermasdan, iltimos shaklida murojaat qilish;
•	 bolaning fikrini diqqat bilan tinglash;
•	 zarurat tug‘ilganda so‘rovni bir xil so‘zlar bilan, xotirjam va neytral ohangda qayta takrorlash;
•	 bola harakat qilayotgan paytda uni videoga yoki suratga olish yoxud o‘zini oynada ko‘rsatish;
•	 xavfsizlik ta’minlangan bo‘lsa, bolani qisqa muddatga yolg‘iz qoldirish;
•	 bolani har qanday vaziyatda majburan kechirim so‘rashga undamaslik;
•	 uzoq nasihat qilishdan saqlanish.

Diqqat yetishmasligi va giperaktivlik buzilishini samarali davolash uchun faqat bitta usul yetarli emas. Eng 
yaxshi natijaga ko‘p komponentli kompleks yondashuv orqali erishiladi. Xulq-atvor terapiyasi, oilaviy psixotera-
piya, ta’lim jarayonini moslashtirish, maxsus tuzatish mashg‘ulotlari hamda neyropsixologik treninglar kognitiv 
funksiyalarni rivojlantirish va xulq-atvorni barqarorlashtirishda muhim o‘rin tutadi.

XULOSA
Dori terapiyasi, jumladan nootrop preparatlar va atomoksetin, faqat tegishli klinik ko‘rsatmalar mavjud 

bo‘lgandagina qo‘llanilishi maqsadga muvofiqdir. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, farmakologik vositalar diqqat, 
xotira va o‘quv jarayonini qo‘llab-quvvatlasa-da, psixoterapevtik hamda pedagogik aralashuvlar bolalarda ijti-
moiy moslashuv va o‘zini boshqarish ko‘nikmalarini shakllantirishda hal qiluvchi ahamiyatga ega. Shunday 
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qilib, diqqat yetishmasligi va giperaktivlik buzilishi bo‘lgan bolalarda o‘z vaqtida tashxis qo‘yish, kompleks 
yondashuvni qo‘llash hamda oila, maktab va mutaxassislarning o‘zaro hamkorligi mazkur buzilish oqibatlarini 
sezilarli darajada kamaytirishga xizmat qiladi.
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